
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1006/2023號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB2/PL/WS 
 

福利事務委員會  
會議紀要  

 
 

日  期  ：   2023年 10月 16日 (星期一 ) 
時  間  ：  下午 4時30分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室3 
 
 
出席委員  ：  鄧家彪議員 , BBS, JP (主席 ) 

管浩鳴議員 , BBS, JP (副主席 ) 
田北辰議員 , BBS, JP 
陳恒鑌議員 , BBS, JP 
陸頌雄議員 , JP 
江玉歡議員  
李世榮議員 , MH, JP 
李鎮強議員 , JP 
狄志遠議員 , SBS, JP 
周小松議員  
林哲玄議員  
林素蔚議員  
陳沛良議員 , JP 
陳家珮議員 , MH, JP 
郭玲麗議員  
顏汶羽議員  
何敬康議員  

 
 
缺席委員  ：  吳秋北議員 , SBS, JP 

梁毓偉議員 , JP 
張欣宇議員  

 



 -  2  -  

 
出席公職人員：  議程第 III項  

 
勞工及福利局副局長  
何啟明先生 , JP 
 
社會福利署助理署長 (安老服務 ) 
甄麗明女士  
 
議程第 IV項  
 
勞工及福利局副局長  
何啟明先生 , JP 
 
社會福利署副署長 (行政 ) 
黃燕儀女士 , JP 
 
社會福利署助理署長 (牌照及規管 ) 
關淑儀女士  
 
 

列席秘書  ：   總議會秘書 (2)3 
簡婉清女士  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (2)3 
余綺華女士  

 
議會秘書 (2)3 
何莉莉小姐  
 
議會事務助理 (2)8 
李穎冲先生  
 
文書事務助理 (2)3 
陳健邦先生  

  
 
經辦人 /部門

 
(會議過程的索引載於附錄。 ) 
 



經辦人 /部門  
 

 -  3  -  

I. 自上次會議舉行至今發出的資料文件  
[立法會CB(2)856/2023(01)號文件 ] 

 
   委員察悉吳秋北議員及郭偉强議員於

2023年9月18日提交的聯署函件，要求事務委員會
討論 “九巴涉嫌濫用政府 ‘二元優惠計劃 ’補貼 ”的
事宜。  
 
 
II. 下次會議的討論事項  

[立法會CB(2)876/2023(01)及 (02)號文件 ] 
 
待議事項一覽表  
 
2.  委員同意政府當局的建議，把 “《子女法律
程序 (父母責任 )條例草案》的立法程序 ”從事務委
員會的待議事項一覽表刪除，理由是政府當局在

事務委員會 2023年 7月 10日會議上討論 “對單親家
庭 的 支 援 ”時 ， 已 向 委 員 作 出 簡 介 ， 並 已 於
2023年 7月就事務委員會所轉介香港律師會及香
港大律師公會的函件作出回應。  
 
下次例會的討論事項  
 
3.  委員同意在 2023年 11月 13日舉行的下次
例會上討論下述事項：  
 

(a) 勞工及福利局局長和民政及青年事
務局局長就行政長官 2023年施政報
告作出簡報；及  

 
(b) 按年調整綜合社會保障援助計劃和

公共福利金計劃的社會保障金額，以

及有關綜合社會保障援助計劃租金

津貼的事宜。  



經辦人 /部門  
 

 -  4  -  

III. 實現居家安老的政策和便利措施  
[立法會CB(2)876/2023(03)及 (04)號文件 ] 

 
 4.  應主席邀請，勞工及福利局副局長 (“勞福
局副局長 ”)向委員闡述政府實現居家安老的政策
和便利措施。  
 
居家安老的政策目標  
 
5.  委員強調，政府當局需制訂策略以達致居

家安老的政策目標，不論是推遲長者入住院舍的

時間，或是借助各種服務或科技協助體弱長者在

家安享晚年。政府當局回應時重申其承諾，即安老

服務的政策是以 “居家安老為本，院舍照顧為後
援 ”。對於屬意居家安老的長者，如有需要，政府
當局會協助他們進行小型改裝工程。  
 
6.  委員特別提到民主建港協進聯盟最近進

行的一項調查發現，約 36%的受訪者表示希望在
內地養老。基於這些資料，委員認為政府當局應研

究現時長者的退休需要，然後才制訂便利居家安

老的措施。委員亦促請政府當局因應長者的退休

意願，檢討居家安老的政策。  
 
7.  政府當局回應時表示，為支援在粵港澳

大灣區 (“大灣區 ”)內地城市養老的長者，當局已於
2023年 7月擴大廣東院舍住宿照顧服務計劃 (“廣
東院舍計劃 ”)，容許在香港具有提供資助長者院
舍照顧服務經驗而且紀錄良好的私營機構，參加

廣東院舍計劃。這些符合資格在大灣區內地城市

營運安老院的營辦者，可以申請把其安老院註冊

為廣東院舍計劃下的認可服務單位。政府當局現

正處理所收到的申請。  
 
樂齡科技支援居家安老  
 
8.  委員對於長者社區照顧服務券 (“社區券 ”)
計劃和樂齡及康復創科應用基金申請資格的限

制，以及長者醫療券計劃的服務範圍表示關注。委

員認同樂齡科技產品有促進居家安老的潛力，建



經辦人 /部門  
 

 -  5  -  

議擴大有關的資格準則及服務範圍，以涵蓋非體

弱長者和通過綜合家居照顧服務 (普通個案 )或輕
度缺損長者家居照顧及支援服務，接受家居支援

服務的長者。擴大服務範圍可提供全面的支援，讓

更多長者使用樂齡科技產品居家安老。委員亦籲

請社會福利署 (“社署 ”)、醫院管理局 (“醫管局 ”)及
地區服務及關愛隊伍 (“關愛隊 ”)通力合作，有效利
用樂齡科技滿足長者的需要。  
 
9.  政府當局表示，當局已推行一套簡易的統

一評估工具，以評估身體機能有輕度缺損的長者

對家居照顧及支援服務的需要，以期更迅速地為

他們提供所需的服務。如有需要，長者地區中心及

長者鄰舍中心亦會為這些長者提供服務轉介。有

需要的非體弱長者可考慮向租賃服務供應商

(包括賽馬會 “a家 ”樂齡科技教育及租賃服務中心
(“該中心 ”))租借樂齡科技產品。政府當局進一步
表示，現時市面上的樂齡科技產品，較屬醫療相關

性質。倘若將社區券計劃擴展至涵蓋所有長者，未

必能夠切合全部長者的需要。政府當局會在有需

要時，檢討社區券計劃的適用範圍。至於委員建議

向服務使用者及照顧者加強推廣樂齡科技，政府

當局表示已自 2023年 10月起，把推廣樂齡科技納
入受資助長者中心的服務範圍。政府當局亦察悉

部分委員的建議，評估長者進階數碼培訓計劃的

成效。  
 

 
 
政府當局  

10.  關於該中心提供的樂齡科技產品租賃服

務，委員要求政府當局提供資料，說明申請租借該

中心的樂齡科技器材的長者人數，以及該中心的

樂齡科技器材的使用率。  
 

長者社區照顧服務券計劃  
 
11.  部分委員建議增加社區券計劃的資助額，

以減輕低收入家庭長者的經濟負擔。政府當局解

釋，社區券計劃採用 “錢跟人走 ”模式。當局會考慮
長者及其同住家人的住户收入，並參考政府統計

處每季公布的家庭住户每月收入中位數，以釐定



經辦人 /部門  
 

 -  6  -  

長者的共同付款級別。根據共同付款安排，負擔能

力較低的長者可獲政府當局提供較多資助。社區

券計劃有6個共同付款級別，而政府當局向服務使
用者提供的資助上限為社區券價值的 95%。由於
共同付款安排有助長者社區照顧服務在財政上可

持續運作，政府當局會繼續採用 “能者多付 ”的原
則，並會在有需要時檢討共同付款級別。  
 
12.  委員提述，申訴專員公署於 2023年 8月
公布有關社區券試驗計劃的主動調查報告。根據

該報告，截至2022年12月底，社署發出的有效社區
券有 10 046張，但計劃參加者只使用了 6 851張社
區券購買認可服務單位的服務。此外，社署有關社

區券持有人連續 3個月或以上沒有使用社區券的
調查顯示，一成參加者感到難以找到合適的服務

組合，而其餘九成則沒有即時的服務需要。委員促

請政府當局評估社區券計劃參加者的服務需要，

並採取措施使社區券得以充份使用，例如只向有

真正服務需要的長者發放社區券。  
 
13.  政府當局解釋，社區券計劃參加者可選擇

中心為本、家居為本或結合兩者的服務。社區券使

用率偏低的原因，包括參加者寧願輪候鄰近服務

中心的傳統資助社區照顧服務、正在輪候院舍照

顧服務，以及沒有合適的服務組合。政府當局會監

察社區券的使用情況，並繼續邀請新加入輪候資

助社區照顧服務及 /或院舍照顧服務的長者參加

社區券計劃。政府當局會跟進申訴專員就優化社

區券計劃所提出的建議。  
 
14.  關於認可服務單位的服務質素，委員詢問

當局從服務使用者收集所得有關社區券計劃提供

的服務的意見為何；對表現欠佳的認可服務單位

有何處分，以及如何處理對認可服務單位的投訴。

政府當局解釋，認可服務單位必須符合社署所訂

的資格規定。由於服務使用者可從一批認可服務

單位中揀選其屬意的單位，所以認可服務單位必

須維持服務質素以挽留服務使用者，並與其他單

位競爭。此外，社署最少每年探訪認可服務單位一



經辦人 /部門  
 

 -  7  -  

次，並與最少兩名服務使用者會面，以加強監察服

務質素。社署留意到，只有少數對認可服務單位的

投訴。有見及此，部分委員建議進行問卷調查，收

集所有服務使用者對認可服務單位表現的意見，

以補足社署的監察工作，全面評估認可服務單位

的服務質素。  
 
加強對照顧者的支援  
 
15.  委員認同照顧者在促使長者居家安老方

面擔當重要的角色，並籲請政府當局加強對照顧

者的支援。政府當局表示，當局已善用社福界的資

源加強對照顧者的支援，包括設立 24小時照顧者
支援專線 (“支援專線 ”)。支援專線提供的服務包括
即時諮詢及輔導服務，以及外展服務和緊急支援。

有需要的照顧者亦可透過支援專線的社工，獲配

對暫託服務。此外，當局將推出便捷的一站式照顧

者資訊網站，方便照顧者獲得全面和最新的服務

資訊。  
 
對高危家庭及獨居長者的支援  
 
16.  委員留意到，多宗涉及獨居長者 /雙老家

庭、高齡照顧者及殘疾照顧者的家庭慘劇，反映當

局對這些家庭的支援並不足夠。他們促請政府當

局採取積極措施，協助這些高危家庭及長者。為解

決此問題，委員建議社署與醫管局、房屋署

(“房署 ”)、香港房屋協會、福利服務單位及物業管
理公司等不同機構合作，設立高危家庭及長者登

記冊 (“登記冊 ”)，讓當局進行定期探訪，為這些家
庭提供協助。委員亦關注到，有獨居長者倒斃家中

無人察覺的事件。他們強調有需要防止這類事件

發生，並籲請社署與房署合作，在長者房屋單位內

安裝安全偵測裝置，以便在有需要時提供及時援

助。  
 
17.  政府當局解釋，社署已推出 “與照顧者同
行 ”計劃，為前線物業管理人員提供基本培訓，幫
助他們辨識有需要的長者和照顧者。此外，社署已



經辦人 /部門  
 

 -  8  -  

推行數項資助非政府機構推行試驗項目的計劃，

為長者提供支援。至於設立登記冊，政府當局表示

須得到有關家庭的同意。  
 
18.  委員建議以個案管理方式協助高危家庭，

確保他們獲得所需的服務。他們強調，個案經理對

於密切監察所提供的服務及減低家庭慘劇的風險

均相當重要。了解到部分服務如協助照顧者及家

庭服務等已超出醫務社工的服務範圍，委員促請

政府當局加強醫社界別的合作。他們建議善用地

區康健中心等系統，以便為有需要的長者無縫協

調各項服務。  
 
19.  政府當局表示，綜合家庭服務中心一直為

服務使用者提供個案管理服務。派駐醫管局醫院

的醫務社工亦會跟進涉及高危家庭的個案，就可

用服務向這些家庭提供意見，並協助申請有關的

服務。此外，醫管局推出的離院長者綜合支援計劃

(“支援計劃 ”)，為離院回家的60歲或以上病人提供
過渡性的綜合支援服務。當局由 2023年第三季起
擴大支援計劃，使每年受惠人數由約 33 000人增
至 45 000人 。 家 居 照 顧 服 務 的 轉 介 個 案 亦 由
9 000宗增至 11 000宗。政府當局會與醫管局商討
進一步加強醫社合作，照顧有需要的長者。  
 
家居為本及中心為本的長者服務  
 
20.  委 員 對 於 政 府 當 局 在 2019 年 9 月 至
2023年 9月期間，把家居為本服務及中心為本服
務的輪候時間分別由 21個月縮短至 7個月及由
11個月縮短至3個月的工作，予以肯定。他們詢問，
行政長官在 2022年施政報告中公布，在 2023年
年底前增加 300個長者日間護理服務名額的進展
為何。委員又要求當局提供資料，說明傳統資助家

居為本服務及中心為本服務的名額和使用情況。

政府當局表示，當局已為新增的300個中心為本的
資助社區照顧服務宿位物色合適的處所，預計這

些宿位可如期投入服務。  
 



經辦人 /部門  
 

 -  9  -  

21.  委員詢問，經長者地區中心及長者鄰舍中

心接觸和識別為需要協助的獨居長者人數為何。

委員又詢問，政府當局會否與關愛隊加強合作，協

助亟需照顧的獨居長者。政府當局回應時表示，當

局正研究如何運用關愛隊的資源，識別社區內有

需要的服務使用者 (包括獨居長者及雙老家庭 )，並
轉介他們到合適的福利服務單位。  
 
22.  為了提高長者服務的可及性，委員建議讓

接受資助福利服務或租住公屋的長者，自動成為

長者地區中心或長者鄰舍中心的會員，並為他們

提供退出會藉的選項。此舉可簡化長者獲取資訊

及服務的程序。再者，此舉亦有助政府當局識別隱

蔽長者，然後向他們提供所需的協助。政府當局察

悉有關的建議，並會研究如何能更有效地向長者

(包括並非長者地區中心 /長者鄰舍中心服務使用

者的年輕長者 )發放服務資訊。  
 
23.  委員建議在社區設立長者飯堂，以照顧長

者的飲食及社交需要。政府當局表示，長者地區

中心 /長者鄰舍中心現已為其服務使用者提供膳

食服務。政府當局會參考其他地方為長者提供膳

食服務的經驗，研究委員的建議。  
 
24.  委員詢問輕度缺損長者家居照顧及支援

服務和綜合家居照顧服務 (普通個案 )的使用情況。
政府當局回應時表示，截至2023年8月底，輕度缺
損長者家居照顧及支援服務和綜合家居照顧服務

(普通個案 )所處理的個案分別約 5 700宗及 15 000
宗。委員詢問輕度缺損長者家居照顧及支援服務

和綜合家居照顧服務 (普通個案 )的輪候情況，政府
當局表示，現時約有3 000名長者在輪候名單。  
 
前往大灣區內地城市進行職務訪問  
 
25.  主席告知委員，事務委員會前往大灣區內

地城市進行職務訪問的報告將於 2023年 10月 20日
提交內務委員會，並於同日下午3時30分舉行記者



經辦人 /部門  
 

 -  10 -  

招待會，讓訪問團成員分享他們在是次職務訪問

的觀察所得及建議。  
 
 
IV. 把一個社會福利署助理署長編外職位轉為常

額職位的建議  
[立法會CB(2)876/2023(05)號文件 ] 

 
26.  主席提醒委員，根據《議事規則》第83A條，
委員在討論有關議題前，有責任披露任何與該項

人手編制建議有關的直接或間接金錢利益的性

質。  
 
27.  應主席邀請，勞福局副局長向委員簡介政

府當局有關把一個有時限的社會福利署助理署長

職位 (職銜為助理署長 (牌照及規管 ))轉為常額職
位，由2024年4月23日或財務委員會批准當日起生
效 (以較後的日期為準 )的建議 (“有關建議 ”)。  
 
對財政及編制的影響  
 
28.  狄志遠議員指出，政府實施的節流計劃旨

在於2022-2023財政年度把經常開支撥款減少1%，
對受資助非政府機構造成重大影響，導致前線社

工須縮減約500人。狄議員認為政府應在艱難時刻
支援社福界，因此反對有關建議。鑒於政府曾承諾

在2023-2024年度維持公務員編制零增長，狄議員
要求政府當局澄清有關建議會否涉及增加人手。  
 
29.  政府當局解釋，在節流計劃下，所有政策

局/部門 (“局/部門 ”)均致力透過認真檢視、調整優
次和提高效率以減省開支，務求在不影響日常運

作及所提供公共服務的情況下達到節流目標。公

務員編制包括常額職位和 “常額以外 ”編制的有時
限職位。有時限的首長級職位又稱為 “首長級編外
職位 ”，意思是指 “常額以外 ”編制的有時限職位。
這並非指有關職位沒有計算在編制內。由於助理

署長 (牌照及規管 )這個有時限職位已計算在編制
內，將其轉為常額職位不會額外增加整體公務員

的編制。  



經辦人 /部門  
 

 -  11 -  

有關建議的理據  
 
30.  部分委員認為，助理署長 (牌照及規管 )應
負責制訂長遠計劃和策略，以改善與院舍及幼兒

中心的服務質素、管理和與發牌有關的事宜。委員

要求當局提供資料，說明自開設助理署長 (牌照及
規管 )一職以來，該名助理署長的工作成果、進展
及所推行的工作相關措施，以及有關進一步發展

服務的未來計劃。  
 
31.  政府當局表示，社署持續推行多項措施，

例如 “服務質素小組 ”計劃及私營安老院認證資助
計劃，以提升院舍的服務質素。社署已設立社署長

者資訊網及殘疾人士院舍資訊網。此外，社署亦推

出院舍員工培訓資助計劃及在資歷架構下認可的

訓練課程，以推動業界專業化。除此以外，社署一

直檢視相關的實務守則和條例，以加強對院舍的

監管。在《2022年院舍法例 (雜項修訂 )條例草案》
獲通過後，牌照及規管科一直積極落實相關的法

定要求。當局有需要把該有時限職位轉為常額職

位，為籌備和推展修例工作中新增及加強的措施，

提供持續及高層次政策督導和意見，並制訂策略

以提升院舍的管理和服務質素。  
 
32.   考慮到未來數年將會實施新的法例修訂，

而牌照及規管科現時已有人員監察及規管院舍，

部分委員質疑是否有需要把助理署長 (牌照及規
管 )一職轉為常額職位。他們詢問有何監察及規管
院舍的長遠計劃和目標，作為支持有關建議的理

據。  
 
33.  政府當局回應時表示，隨着人口急速高齡

化，安老及康復服務需求與日俱增，監管院舍屬長

遠及恆常工作。因此，有必要在社署開設一個首長

級常額職位，負責督導長期監察及規管院舍的工

作，以保障院舍住客的福祉。  
  



經辦人 /部門  
 

 -  12 -  

助理署長 (牌照及規管 )的職務  
 
34.  部分委員關注到，助理署長 (牌照及規管 ) 
的職責、角色和職務與策劃及發展科 (負責福利設
施處所的規劃和發展 )、研究及統計組 (參與研究和
數據分析 )及人力資源管理科 (負責人手規劃和員
工培訓 )的首長級人員有所重疊。為確保效率及避
免工作重疊，委員強調清楚界定職責十分重要。委

員亦觀察到，助理署長 (牌照及規管 )獲指派監督
九龍城及油尖旺區福利辦事處 (“地區福利辦事處
(九龍城 /油尖旺 )”)的工作。他們要求政府當局解
釋這項安排，並詢問當局會否擴大助理署長 (牌照
及規管 )在發牌及規管方面的工作範圍，以充分發
揮其專業知識。  
 
35.  政府當局解釋，策劃及發展科的主要職

能，是與相關的局/部門督導有關提供福利設施的

新項目的規劃和發展，例如私人土地作福利用途

特別計劃下的項目。至於人力資源管理科的職責，

包括負責 6 000多名分屬不同職系和服務單位的
社署職員的培訓及職系管理，而助理署長 (牌照及
規管 )則就為牌照及規管科的員工提供重點培訓
給予指導及指引，以加強他們在院舍發牌及規管

方面的知識和技能。  
 
36.  委員建議指派社署其他首長級人員監督

地區福利辦事處 (九龍城/油尖旺 )的工作，讓助理
署長 (牌照及規管 )可專注處理院舍及幼兒中心的
發牌和規管事宜。政府當局表示，由具備社工專業

知識的助理署長 (牌照及規管 )監督地區福利辦事
處 (九龍城/油尖旺 )的工作會較為合適。  
 
37.  委員詢問助理署長 (牌照及規管 )一職的
委任準則，以及該職位會否由社署人員出任。政府

當局表示，由於社署人員熟悉院舍及幼兒中心的

服務要求和規例，而監督及規管職務屬法定性質，

所以當局會按既定機制，從社署內部甄選合適的

人選擔任助理署長 (牌照及規管 )一職。  
 



經辦人 /部門  
 

 -  13 -  

加強監察及規管服務  
 
38.  部分委員關注到，把助理署長 (牌照及規
管 )一職轉為常額職位，對加強院舍及幼兒中心的
服務監察和風險意識有何好處。他們詢問，在加強

識別院舍及幼兒中心服務使用者被虐待及處理涉

及院舍輸入護理員可能被剝削的問題方面，助理

署長 (牌照及規管 )擔當甚麼角色。  
 
39.  政府當局解釋，自香港保護兒童會轄下童

樂居發生多宗虐兒事件後，當局已即時採取行動，

加強監察留宿幼兒中心，包括在所有留宿幼兒中

心安裝閉路電視系統，以及制訂政策和機制，主動

監察和翻看閉路電視紀錄。跨專業巡查團隊亦加

入了保健衞生督察及具備執法經驗的人員，以加

強巡查的寬度和深度，主動提供專業意見及支援，

並在巡查留宿幼兒中心時及早識別任何違規情

況。當局亦安排保健衞生督察接受有關照顧幼兒

的訓練，以提高他們在執行巡查職務時的敏感度。

跨專業巡查團隊的意見，將有助政府當局調查有

關虐兒的投訴。  
 
40.  政府當局進一步表示，為保障輸入護理員

的權益，在補充勞工計劃和院舍輸入護理員特別

計劃下，院舍營辦者必須與每名輸入護理員簽訂

標準僱傭合約。政府當局已採取措施，保障輸入護

理員的僱傭權益。勞工處曾到院舍展開巡查，並為

輸入護理員舉辦簡介會，教導他們認識其僱傭權

益。工會亦獲邀在簡介會上，傳達有關輸入護理員

的僱傭權益的信息。如發現有任何涉嫌違規的情

況，政府當局會跟進以保障輸入護理員的權益。  
 
安老院的認證  
 
41.  委員留意到，社署的私營安老院認證資助

計劃只適用於參加該計劃的私營安老院。為了向

使用者提供可靠的資訊，讓他們在選擇安老院時

作出知情決定，委員建議推行使用者反饋機制，當

中應包括家屬的意見，並建議利用反饋意見作為



經辦人 /部門  
 

 -  14 -  

所有安老院的認證準則之一。為確保反饋意見的

可信度和公信力，須強制要求實名登記。  
 
42.  政府當局回應時表示，社署長者資訊網載

有全港安老院的資料，亦備有搜尋功能，讓市民選

擇最切合其需要的安老院。自2018年4月起，社署
已把違規安老院的警告紀錄上載社署長者資訊網

及社署的網站，並在網頁保存12個月，以提高監管
制度的透明度。政府當局會研究委員的建議，把院

舍住客及其照顧者的反饋意見納入為認證 /驗證

的準則。  
 
總結  
  
43.  主席總結時表示，大部分委員不反對把政

府當局的建議提交人事編制小組委員會考慮。

委員察悉，狄志遠議員及郭玲麗議員分別就提交

有關建議予人事編制小組委員會提出反對。  
 
 
V. 其他事項  
 
44.  議事完畢，會議於下午6時23分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2023年11月10日  
 

 



 
附錄  

 
福利事務委員會  
會議過程  

 
日 期： 2023年 10月 16日 (星期一 ) 
時 間：下午4時 30分  
地 點：立法會綜合大樓會議室3 

 
時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  

議程第 I項自上次會議舉行至今發出的資料文件  
000344 - 
000424 
 

主席  
 

致開會辭  
 

 

議程第 II項下次會議的討論事項  
000425 - 
000629 
 

主席  
 

2023年 11月 13日下次例會的討論事項  
 

 

議程第 III項實現居家安老的政策和便利措施  
000630 - 
001218 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局作出簡介  
 

 

001219 - 
001732 
 

顏汶羽議員  
政府當局  
 

透過長者社區照顧服務券 (“社區券 ”)計劃
協助所有有需要的長者，租借樂齡科技產

品以助他們居家安老  
 
資助非體弱長者購買或租借樂齡科技產品  
 
要求當局提供資料，說明有多少名長者曾

向賽馬會 “a家 ”樂齡科技教育及租賃服務
中心 (“該中心 ”)申請租借樂齡科技器材  
 

 
 
 
 
 
 
 
政府當局  
 

001733 - 
002306 
 

李世榮議員  
政府當局  
 

要求當局提供資料，說明該中心的樂齡科

技器材的使用情況  
 
民主建港協進聯盟就長者的退休需要所進

行調查的結果  
 
檢討居家安老的政策，並因應現時長者的

退休需要，制訂便利居家安老的措施  
 
加強對照顧者的支援，以達致居家安老  
 

政府當局  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=224
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=264
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=265
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=389
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=390
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=738
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=739
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=1052
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=1053
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=1386


 

 -  2  -  

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
社會福利署 (“社署 ”)與房屋署 (“房署 ”)合
作，在長者房屋單位提供樂齡科技設備  
 

002307 - 
003059 
 

田北辰議員  
政府當局  
 

查詢社區券計劃下社區券使用率不足的情

況  
 
善用社區券  
 

 

003100 - 
003522 
 

周小松議員  
政府當局  
 

詢問行政長官在 2022年施政報告中宣布增
加 300個長者日間護理服務名額的進展，以
及傳統資助家居為本和中心為本服務的名

額和使用率  
 
詢問有關長者地區中心及長者鄰舍中心接

觸和識別為需要協助的獨居長者的人數  
 
加強與地區服務及關愛隊伍 (“關愛隊 ”)合
作，為獨居長者提供協助  
 
增加社區券計劃的津貼額，以減輕低收入

家庭長者的經濟負擔  
 

 

003523 - 
004047 
 

林素蔚議員  
政府當局  
 

照顧不符合資格申請社區券的長者對樂齡

科技產品的需要  
 
社署、醫院管理局 (“醫管局 ”)及關愛隊合
作，照顧這些長者對樂齡科技產品的需要  
 
加強向服務使用者及其照顧者推廣樂齡科

技產品  
 
查詢有關綜合家居照顧服務 (普通個案 )和
輕度缺損長者家居照顧及支援服務的使用

和輪候情況  
 

 

004048 - 
004614 
 

狄志遠議員  
政府當局  
 

尋求房署、香港房屋協會 (“房協 ”)、醫管局
及福利服務單位的協助，為高危家庭及長

者設立登記冊 (“登記冊 ”) 
 
以個案管理模式協助高危家庭接受所需的

服務  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=1387
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=1859
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=1860
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=2122
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=2123
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=2447
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=2448
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=2774


 

 -  3  -  

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
004615 - 
005140 
 

郭玲麗議員  
政府當局  
 

尋求房署、房協及物業管理公司協助設立

登記冊  
 
收集服務使用者對社區券計劃認可服務單

位所提供服務的意見；對表現欠佳的認可

服務單位的處分，以及如何處理對認可服

務單位的投訴  
 
評估長者進階數碼培訓計劃 (“培訓計劃 ”)
的成效  
 

 

005141 - 
005728 
 

陸頌雄議員  
政府當局  
 

加強向長者發放福利服務的資訊，讓他們

更易獲取有關服務  
 
在社區設立長者食堂  
 

 

005729 - 
005845 
 

主席  
 

就事務委員會前往大灣區內地城市進行職

務訪問的報告舉行記者會  
 

 

005846 - 
010035 
 

狄志遠議員  
政府當局  
 

加強醫社合作，照顧有需要的長者   

010036 - 
010304 
 

郭玲麗議員  
政府當局  
 

對表現欠佳的認可服務單位的處分；處理

對認可服務單位的投訴，以及就認可服務

單位的表現進行問卷調查  
 
評估培訓計劃的成效  
 

 

010305 - 
010957 
 

主席  
政府當局  
 

實現居家安老的政策目標  
 
解決獨居長者倒斃家中無人察覺的問題  
 
為高危家庭和長者建立登記冊  
 

 

議程第 IV項把一個社會福利署助理署長編外職位轉為常額職位的建議  
010958 - 
011348 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局作出簡介   

011349 - 
011720 
 

狄志遠議員  
政府當局  
 

反對政府當局把社會福利署助理署長編外

職位轉為常額職位的建議 (“有關建議 ”) 
 
把該有時限職位轉為常額職位對公務員整

體編制的影響  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=2775
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3100
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3101
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3448
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3449
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3525
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3526
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3635
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3636
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3784
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=3785
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=4197
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=4198
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=4428
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=4429
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=4640


 

 -  4  -  

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  
011721 - 
012615 
 

田北辰議員  
政府當局  
 

對有關建議表示支持  
 
建議設立使用者反饋機制，以評估所有安

老院的服務質素  
 

 

012616 - 
013006 
 

林素蔚議員  
政府當局  
 

對有關建議表示支持  
 
助理署長 (牌照及規管 )的委任準則  
 

 

013007 - 
013118 
 

主席  
政府當局  
 

詢問助理署長 (牌照及規管 )一職會否由社
署人員出任  
 

 

013119 - 
013746 
 

郭玲麗議員  
政府當局  
 

自開設助理署長 (牌照及規管 )一職以來，
該名助理署長的工作成果、進展及所推行

的工作相關措施，以及未來的發展計劃  
 
確保把助理署長 (牌照及規管 )一職轉為常
設職位是基於策略決定及所訂目標  
 

 

013747 - 
014600 
 

江玉歡議員  
政府當局  
 

關注助理署長 (牌照及規管 )的部分職務與
社署其他首長級人員有所重疊  
 
九龍城及油尖旺區福利辦事處的管理層監

察  
 

 

014601 - 
014856 
 

郭玲麗議員  
政府當局  
 

把有時限的助理署長 (牌照及規管 )職位轉
為常額職位的理據  
 

 

014857 - 
015512 
 

主席  
政府當局  
 

在加強識別院舍及幼兒中心服務使用者被

虐待及處理院舍輸入護理員被剝削的問題

方面，助理署長 (牌照及規管 )擔當的角色  
 

 

015513 - 
015630 
 

主席  
江玉歡議員  
周小松議員  
林哲玄議員  
林素蔚議員  
陳沛良議員  
郭玲麗議員  
 

向人事編制小組委員會提交有關建議   

015631 - 
015640 
 

主席  
 

總結   

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=4641
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5175
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5176
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5406
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5407
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5478
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5479
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5866
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=5867
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6360
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6361
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6536
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6537
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6912
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6913
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6990
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=6991
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=7000


 

 -  5  -  

時間標記  發言者  主題  需要採取

的行動  

議程第V項其他事項  
015641 - 
015648 
 

主席  
 
 

結語   

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2023年11月10日  
 
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=7001
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23100031&start=7008




[bookmark: _GoBack]立法會

Legislative Council



立法會CB(2)1006/2023號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱)



檔　號：CB2/PL/WS



福利事務委員會

會議紀要





日　　期	：		2023年10月16日(星期一)

時　　間	：	下午4時30分

地　　點	：	立法會綜合大樓會議室3





出席委員	：	鄧家彪議員, BBS, JP (主席)

管浩鳴議員, BBS, JP (副主席)

田北辰議員, BBS, JP

陳恒鑌議員, BBS, JP

陸頌雄議員, JP

江玉歡議員

李世榮議員, MH, JP

李鎮強議員, JP

狄志遠議員, SBS, JP

周小松議員

林哲玄議員

林素蔚議員

陳沛良議員, JP

陳家珮議員, MH, JP

郭玲麗議員

顏汶羽議員

何敬康議員





缺席委員	：	吳秋北議員, SBS, JP

梁毓偉議員, JP

張欣宇議員





出席公職人員：	議程第III項



勞工及福利局副局長

何啟明先生, JP



社會福利署助理署長(安老服務)

甄麗明女士



議程第IV項



勞工及福利局副局長

何啟明先生, JP



社會福利署副署長(行政)

黃燕儀女士, JP



社會福利署助理署長(牌照及規管)

關淑儀女士





列席秘書	：		總議會秘書(2)3

簡婉清女士





列席職員	：	高級議會秘書(2)3

余綺華女士



議會秘書(2)3

何莉莉小姐



議會事務助理(2)8

李穎冲先生



文書事務助理(2)3

陳健邦先生

	



經辦人/部門





- 2 -





(會議過程的索引載於附錄。)



I.	自上次會議舉行至今發出的資料文件

[立法會CB(2)856/2023(01)號文件]



			委員察悉吳秋北議員及郭偉强議員於2023‍年9月18日提交的聯署函件，要求事務委員會討論“九巴涉嫌濫用政府‘二元優惠計劃’補貼”的事宜。





II.	下次會議的討論事項

[立法會CB(2)876/2023(01)及(02)號文件]



待議事項一覽表



[bookmark: _Hlk126662592]2.		委員同意政府當局的建議，把“《子女法律程序(父母責任)條例草案》的立法程序”從事務委員會的待議事項一覽表刪除，理由是政府當局在事務委員會2023年7月10日會議上討論“對單親家庭的支援”時，已向委員作出簡介，並已於2023‍年‍7‍月就事務委員會所轉介香港律師會及香港大律師公會的函件作出回應。



下次例會的討論事項



3.		委員同意在2023‍年‍11‍月‍13日舉行的下次例會上討論下述事‍項：



(a)	勞工及福利局局長和民政及青年事務局局長就行政長官2023年施政報告作出簡報；及



(b)	按年調整綜合社會保障援助計劃和公共福利金計劃的社會保障金額，以及有關綜合社會保障援助計劃租金津貼的事宜。

III.	實現居家安老的政策和便利措施

[立法會CB(2)876/2023(03)及(04)號文件]



	4.		應主席邀請，勞工及福利局副局長(“勞福局副局長”)向委員闡述政府實現居家安老的政策和便利措施。



居家安老的政策目標



[bookmark: _Hlk149321284]5.		委員強調，政府當局需制訂策略以達致居家安老的政策目標，不論是推遲長者入住院舍的時間，或是借助各種服務或科技協助體弱長者在家安享晚年。政府當局回應時重申其承諾，即安老服務的政策是以“居家安老為本，院舍照顧為後援”。對於屬意居家安老的長者，如有需要，政府當局會協助他們進行小型改裝工程。



6.		委員特別提到民主建港協進聯盟最近進行的一項調查發現，約36%的受訪者表示希望在內地養老。基於這些資料，委員認為政府當局應研究現時長者的退休需要，然後才制訂便利居家安老的措施。委員亦促請政府當局因應長者的退休意願，檢討居家安老的政策。



7.		政府當局回應時表示，為支援在粵港澳大‍灣區(“大灣區”)內地城市養老的長者，當局已於2023年7月擴大廣東院舍住宿照顧服務計劃(“廣東院舍計劃”)，容許在香港具有提供資助長者院舍照顧服務經驗而且紀錄良好的私營機構，參加廣東院舍計劃。這些符合資格在大灣區內地城市營運安老院的營辦者，可以申請把其安老院註冊為廣東院舍計劃下的認可服務單位。政府當局現正處理所收到的申請。



樂齡科技支援居家安老



[bookmark: _Hlk149563643]8.		委員對於長者社區照顧服務券(“社區券”)計劃和樂齡及康復創科應用基金申請資格的限制，以及長者醫療券計劃的服務範圍表示關注。委員認同樂齡科技產品有促進居家安老的潛力，建議擴大有關的資格準則及服務範圍，以涵蓋非體弱長者和通過綜合家居照顧服務(普通個案)或輕度缺損長者家居照顧及支援服務，接受家居支援服務的長者。擴大服務範圍可提供全面的支援，讓更多長者使用樂齡科技產品居家安老。委員亦籲請社會福利署(“社署”)、醫院管理局(“醫管局”)及地區服務及關愛隊伍(“關‍愛隊”)通力合作，有效利用樂齡科技滿足長者的需要。



9.		政府當局表示，當局已推行一套簡易的統一評估工具，以評估身體機能有輕度缺損的長者對家居照顧及支援服務的需要，以期更迅速地為他們提供所需的服務。如有需要，長者地區中心及長者鄰舍中心亦會為這些長者提供服務轉介。有需要的非體弱長者可考慮向租賃服務供應商(包‍括賽馬會“a家”樂齡科技教育及租賃服務中心(“該中心”))租借樂齡科技產品。政府當局進一步表示，現時市面上的樂齡科技產品，較屬醫療相關性質。倘若將社區券計劃擴展至涵蓋所有長者，未必能夠切合全部長者的需要。政府當局會在有需要時，檢討社區券計劃的適用範圍。至於委員建議向服務使用者及照顧者加強推廣樂齡科技，政府當局表示已自2023年10月起，把推廣樂齡科技納入受資助長者中心的服務範圍。政府當局亦察悉部分委員的建議，評估長者進階數碼培訓計劃的成效。



		



政府當局

		10.		關於該中心提供的樂齡科技產品租賃服務，委員要求政府當局提供資料，說明申請租借該中心的樂齡科技器材的長者人數，以及該中心的樂齡科技器材的使用率。







長者社區照顧服務券計劃



11.		部分委員建議增加社區券計劃的資助額，以減輕低收入家庭長者的經濟負擔。政府當局解釋，社區券計劃採用“錢跟人走”模式。當局會考慮長者及其同住家人的住户收入，並參考政府統計處每季公布的家庭住户每月收入中位數，以釐定長者的共同付款級別。根據共同付款安排，負擔能力較低的長者可獲政府當局提供較多資助。社區券計劃有6個共同付款級別，而政府當局向服務使用者提供的資助上限為社區券價值的95%。由於共同付款安排有助長者社區照顧服務在財政上可持續運作，政府當局會繼續採用“能者多付”的原則，並會在有需要時檢討共同付款級別。



12.		委員提述，申訴專員公署於2023年8月公‍布有關社區券試驗計劃的主動調查報告。根據該報告，截至2022年12月底，社署發出的有效社區券有10 046張，但計劃參加者只使用了6 851張社區券購買認可服務單位的服務。此外，社署有關社區券持有人連續3個月或以上沒有使用社區券的調查顯示，一成參加者感到難以找到合適的服務組合，而其餘九成則沒有即時的服務需要。委員促請政府當局評估社區券計劃參加者的服務需要，並採取措施使社區券得以充份使用，例如只向有真正服務需要的長者發放社區券。



13.		政府當局解釋，社區券計劃參加者可選擇中心為本、家居為本或結合兩者的服務。社區券使用率偏低的原因，包括參加者寧願輪候鄰近服務中心的傳統資助社區照顧服務、正在輪候院舍照顧服務，以及沒有合適的服務組合。政府當局會監察社區券的使用情況，並繼續邀請新加入輪候資助社區照顧服務及/或院舍照顧服務的長者參加社區券計劃。政府當局會跟進申訴專員就優化社區券計劃所提出的建議。



14.		關於認可服務單位的服務質素，委員詢問當局從服務使用者收集所得有關社區券計劃提供的服務的意見為何；對表現欠佳的認可服務單位有何處分，以及如何處理對認可服務單位的投訴。政府當局解釋，認可服務單位必須符合社署所訂的資格規定。由於服務使用者可從一批認可服務單位中揀選其屬意的單位，所以認可服務單位必須維持服務質素以挽留服務使用者，並與其他單位競爭。此外，社署最少每年探訪認可服務單位一次，並與最少兩名服務使用者會面，以加強監察服務質素。社署留意到，只有少數對認可服務單位的投訴。有見及此，部分委員建議進行問卷調查，收集所有服務使用者對認可服務單位表現的意見，以補足社署的監察工作，全面評估認可服務單位的服務質素。



加強對照顧者的支援



[bookmark: _Hlk149548644]15.		委員認同照顧者在促使長者居家安老方面擔當重要的角色，並籲請政府當局加強對照顧者的支援。政府當局表示，當局已善用社福界的資源加強對照顧者的支援，包括設立24小時照顧者支援專線(“支援專線”)。支援專線提供的服務包括即時諮詢及輔導服務，以及外展服務和緊急支援。有需要的照顧者亦可透過支援專線的社工，獲配對暫託服務。此外，當局將推出便捷的一站式照顧者資訊網站，方便照顧者獲得全面和最新的服務資訊。



對高危家庭及獨居長者的支援



[bookmark: _Hlk149549360]16.		委員留意到，多宗涉及獨居長者/雙老家庭、高齡照顧者及殘疾照顧者的家庭慘劇，反映當局對這些家庭的支援並不足夠。他們促請政府當局採取積極措施，協助這些高危家庭及長者。為解決此問題，委員建議社署與醫管局、房屋署(“房‍署”)、香港房屋協會、福利服務單位及物業管理公司等不同機構合作，設立高危家庭及長者登記冊(“登記冊”)，讓當局進行定期探訪，為這些家庭提供協助。委員亦關注到，有獨居長者倒斃家中無人察覺的事件。他們強調有需要防止這類事件發生，並籲請社署與房署合作，在長者房屋單位內安裝安全偵測裝置，以便在有需要時提供及時援助。



17.		政府當局解釋，社署已推出“與照顧者同行”計劃，為前線物業管理人員提供基本培訓，幫助他們辨識有需要的長者和照顧者。此外，社署已推行數項資助非政府機構推行試驗項目的計劃，為長者提供支援。至於設立登記冊，政府當局表示須得到有關家庭的同意。



[bookmark: _Hlk149550147][bookmark: _Hlk149550991]18.		委員建議以個案管理方式協助高危家庭，確保他們獲得所需的服務。他們強調，個案經理對於密切監察所提供的服務及減低家庭慘劇的風險均相當重要。了解到部分服務如協助照顧者及家庭服務等已超出醫務社工的服務範圍，委員促請政府當局加強醫社界別的合作。他們建議善用地區康健中心等系統，以便為有需要的長者無縫協調各項服務。



19.		政府當局表示，綜合家庭服務中心一直為服務使用者提供個案管理服務。派駐醫管局醫院的醫務社工亦會跟進涉及高危家庭的個案，就可用服務向這些家庭提供意見，並協助申請有關的服務。此外，醫管局推出的離院長者綜合支援計劃(“支援計劃”)，為離院回家的60歲或以上病人提供過渡性的綜合支援服務。當局由2023年第三季起擴大支援計劃，使每年受惠人數由約33 000人增至45 000人。家居照顧服務的轉介個案亦由9 000‍宗增至11 000宗。政府當局會與醫管局商討進一步加強醫社合作，照顧有需要的長者。



[bookmark: _Hlk97368044]家居為本及中心為本的長者服務



20.		委員對於政府當局在2019年9月至2023‍年‍9月期間，把家居為本服務及中心為本服務‍的輪候時間分別由21個月縮短至7個月及由11‍個月縮短至3個月的工作，予以肯定。他們詢問，行政長官在2022年施政報告中公布，在2023年年‍底前增加300個長者日間護理服務名額的進展為何。委員又要求當局提供資料，說明傳統資助家居為本服務及中心為本服務的名額和使用情況。政府當局表示，當局已為新增的300個中心為本的資助社區照顧服務宿位物色合適的處所，預計這些宿位可如期投入服務。



21.		委員詢問，經長者地區中心及長者鄰舍中心接觸和識別為需要協助的獨居長者人數為何。委員又詢問，政府當局會否與關愛隊加強合作，協助亟需照顧的獨居長者。政府當局回應時表示，當局正研究如何運用關愛隊的資源，識別社區內有需要的服務使用者(包括獨居長者及雙老家庭)，並轉介他們到合適的福利服務單位。



[bookmark: _Hlk101853640]22.		為了提高長者服務的可及性，委員建議讓接受資助福利服務或租住公屋的長者，自動成為長者地區中心或長者鄰舍中心的會員，並為他們提供退出會藉的選項。此舉可簡化長者獲取資訊及服務的程序。再者，此舉亦有助政府當局識別隱蔽長者，然後向他們提供所需的協助。政府當局察悉有關的建議，並會研究如何能更有效地向長者(包括並非長者地區中心/長者鄰舍中心服務使用者的年輕長者)發放服務資訊。



23.		委員建議在社區設立長者飯堂，以照顧長者的飲食及社交需要。政府當局表示，長者地區中‍心/長者鄰舍中心現已為其服務使用者提供膳食服務。政府當局會參考其他地方為長者提供膳食服務的經驗，研究委員的建議。



24.		委員詢問輕度缺損長者家居照顧及支援服務和綜合家居照顧服務(普通個案)的使用情況。政府當局回應時表示，截至2023年8月底，輕度缺損長者家居照顧及支援服務和綜合家居照顧服務(普通個案)所處理的個案分別約5 700宗及15 000宗。委員詢問輕度缺損長者家居照顧及支援服務和綜合家居照顧服務(普通個案)的輪候情況，政府當局表示，現時約有3 000名長者在輪候名單。



前往大灣區內地城市進行職務訪問



25.		主席告知委員，事務委員會前往大灣區內地城市進行職務訪問的報告將於2023年10月20日提交內務委員會，並於同日下午3時30分舉行記者招待會，讓訪問團成員分享他們在是次職務訪問的觀察所得及建議。





IV.	把一個社會福利署助理署長編外職位轉為常額職位的建議

[立法會CB(2)876/2023(05)號文件]



[bookmark: _Hlk102049335][bookmark: _Hlk80015964]26.		主席提醒委員，根據《議事規則》第83A‍條，委員在討論有關議題前，有責任披露任何與該項人手編制建議有關的直接或間接金錢利益的性質。



27.		應主席邀請，勞福局副局長向委員簡介政府當局有關把一個有時限的社會福利署助理署長職位(職銜為助理署長(牌照及規管))轉為常額職位，由2024年4月23‍日或財務委員會批准當日起生效(以較後的日期為準)的建議(“有關建議”)。



對財政及編制的影響



[bookmark: _Hlk148628663]28.		狄志遠議員指出，政府實施的節流計劃旨在於2022-2023財政年度把經常開支撥款減少1%，對受資助非政府機構造成重大影響，導致前線社工須縮減約500人。狄議員認為政府應在艱難時刻支援社福界，因此反對有關建議。鑒於政府曾承諾在2023-2024年度維持公務員編制零增長，狄議員要求政府當局澄清有關建議會否涉及增加人手。



29.		政府當局解釋，在節流計劃下，所有政策局/部門(“局/部門”)均致力透過認真檢視、調整優次和提高效率以減省開支，務求在不影響日常運作及所提供公共服務的情況下達到節流目標。公務員編制包括常額職位和“常額以外”編制的有時限職位。有時限的首長級職位又稱為“首長級編外職位”，意思是指“常額以外”編制的有時限職位。這並非指有關職位沒有計算在編制內。由於助理署長(牌照及規管)這個有時限職位已計算在編制內，將其轉為常額職位不會額外增加整體公務員的編制。

有關建議的理據



[bookmark: _Hlk148632229]30.		部分委員認為，助理署長(牌照及規管)應負責制訂長遠計劃和策略，以改善與院舍及幼兒中心的服務質素、管理和與發牌有關的事宜。委員要求當局提供資料，說明自開設助理署長(牌照及規管)一職以來，該名助理署長的工作成果、進展及所推行的工作相關措施，以及有關進一步發展服務的未來計劃。



31.		政府當局表示，社署持續推行多項措施，例如“服務質素小組”計劃及私營安老院認證資助計劃，以提升院舍的服務質素。社署已設立社署長者資訊網及殘疾人士院舍資訊網。此外，社署亦推出院舍員工培訓資助計劃及在資歷架構下認可的訓練課程，以推動業界專業化。除此以外，社署一直檢視相關的實務守則和條例，以加強對院舍的監管。在《2022‍年院舍法例(雜項修訂)條例草案》獲通過後，牌照及規管科一直積極落實相關的法定要求。當局有需要把該有時限職位轉為常額職位，為籌備和推展修例工作中新增及加強的措施，提供持續及高層次政策督導和意見，並制訂策略以提升院舍的管理和服務質素。



[bookmark: _Hlk148633642]32.	 	考慮到未來數年將會實施新的法例修訂，而牌照及規管科現時已有人員監察及規管院舍，部分委員質疑是否有需要把助理署長(牌照及規管)一職轉為常額職位。他們詢問有何監察及規管院舍的長遠計劃和目標，作為支持有關建議的理據。



33.		政府當局回應時表示，隨着人口急速高齡化，安老及康復服務需求與日俱增，監管院舍屬長遠及恆常工作。因此，有必要在社署開設一個首長級常額職位，負責督導長期監察及規管院舍的工作，以保障院舍住客的福祉。




助理署長(牌照及規管)的職務



34.		部分委員關注到，助理署長(牌照及規管) 的職責、角色和職務與策劃及發展科(負責福利設施處所的規劃和發展)、研究及統計組(參與研究和數據分析)及人力資源管理科(負責人手規劃和員工培訓)的首長級人員有所重疊。為確保效率及避免工作重疊，委員強調清楚界定職責十分重要。委員亦觀察到，助理署長(牌照及規管)獲指派監督九‍龍城及油尖旺區福利辦事處(“地區福利辦事處(九‍龍城/油尖旺)”)的工作。他們要求政府當局解釋這項安排，並詢問當局會否擴大助理署長(牌照及規管)在發牌及規管方面的工作範圍，以充分發揮其專業知識。



35.		政府當局解釋，策劃及發展科的主要職能，是與相關的局/部門督導有關提供福利設施的新項目的規劃和發展，例如私人土地作福利用途特別計劃下的項目。至於人力資源管理科的職責，包括負責6 000多名分屬不同職系和服務單位的社署職員的培訓及職系管理，而助理署長(牌照及規管)則就為牌照及規管科的員工提供重點培訓給予指導及指引，以加強他們在院舍發牌及規管方面的知識和技能。



36.		委員建議指派社署其他首長級人員監督地區福利辦事處(九龍城/油尖旺)的工作，讓助理署長(牌照及規管)可專注處理院舍及幼兒中心的發牌和規管事宜。政府當局表示，由具備社工專業知識的助理署長(牌照及規管)監督地區福利辦事處(九龍城/油尖旺)的工作會較為合適。



37.		委員詢問助理署長(牌照及規管)一職的委任準則，以及該職位會否由社署人員出任。政府當局表示，由於社署人員熟悉院舍及幼兒中心的服務要求和規例，而監督及規管職務屬法定性質，所以當局會按既定機制，從社署內部甄選合適的人選擔任助理署長(牌照及規管)一職。



加強監察及規管服務



38.		部分委員關注到，把助理署長(牌照及規管)一職轉為常額職位，對加強院舍及幼兒中心的服務監察和風險意識有何好處。他們詢問，在加強識別院舍及幼兒中心服務使用者被虐待及處理涉及院舍輸入護理員可能被剝削的問題方面，助理署長(牌照及規管)擔當甚麼角色。



39.		政府當局解釋，自香港保護兒童會轄下童樂居發生多宗虐兒事件後，當局已即時採取行動，加強監察留宿幼兒中心，包括在所有留宿幼兒中心安裝閉路電視系統，以及制訂政策和機制，主動監察和翻看閉路電視紀錄。跨專業巡查團隊亦加入了保健衞生督察及具備執法經驗的人員，以加強巡查的寬度和深度，主動提供專業意見及支援，並在巡查留宿幼兒中心時及早識別任何違規情況。當局亦安排保健衞生督察接受有關照顧幼兒的訓練，以提高他們在執行巡查職務時的敏感度。跨專業巡查團隊的意見，將有助政府當局調查有關虐兒的投訴。



40.		政府當局進一步表示，為保障輸入護理員的權益，在補充勞工計劃和院舍輸入護理員特別計劃下，院舍營辦者必須與每名輸入護理員簽訂標準僱傭合約。政府當局已採取措施，保障輸入護理員的僱傭權益。勞工處曾到院舍展開巡查，並為輸入護理員舉辦簡介會，教導他們認識其僱傭權益。工會亦獲邀在簡介會上，傳達有關輸入護理員的僱傭權益的信息。如發現有任何涉嫌違規的情況，政府當局會跟進以保障輸入護理員的權益。



安老院的認證



41.		委員留意到，社署的私營安老院認證資助計劃只適用於參加該計劃的私營安老院。為了向使用者提供可靠的資訊，讓他們在選擇安老院時作出知情決定，委員建議推行使用者反饋機制，當中應包括家屬的意見，並建議利用反饋意見作為所有安老院的認證準則之一。為確保反饋意見的可信度和公信力，須強制要求實名登記。



42.		政府當局回應時表示，社署長者資訊網載有全港安老院的資料，亦備有搜尋功能，讓市民選擇最切合其需要的安老院。自2018年4月起，社署已把違規安老院的警告紀錄上載社署長者資訊網及社署的網站，並在網頁保存12個月，以提高監管制度的透明度。政府當局會研究委員的建議，把院舍住客及其照顧者的反饋意見納入為認證/驗證的準則。



總結

	

43.		主席總結時表示，大部分委員不反對把政府當局的建議提交人事編制小組委員會考慮。委‍員察悉，狄志遠議員及郭玲麗議員分別就提交有關建議予人事編制小組委員會提出反對。





V.	其他事項



44.		議事完畢，會議於下午6時23分結束。









立法會秘書處

議會事務部2

2023年11月10日







經辦人/部門





附錄



福利事務委員會

會議過程



日　期：2023年10月16日(星期一)

時　間：下午4時30分

地　點：立法會綜合大樓會議室3



		時間標記

		發言者

		主題

		需要採取的行動



		議程第I項自上次會議舉行至今發出的資料文件



		000344 -

000424



		主席



		致開會辭



		



		議程第II項下次會議的討論事項



		000425 -

000629



		主席



		2023年11月13日下次例會的討論事項



		



		議程第III項實現居家安老的政策和便利措施



		000630 -

001218



		主席

政府當局



		政府當局作出簡介



		



		001219 -

001732



		顏汶羽議員

政府當局



		透過長者社區照顧服務券(“社區券”)計劃協助所有有需要的長者，租借樂齡科技產品以助他們居家安老



資助非體弱長者購買或租借樂齡科技產品



要求當局提供資料，說明有多少名長者曾向賽馬會“a家”樂齡科技教育及租賃服務中心(“該中心”)申請租借樂齡科技器材



		













政府當局





		001733 -

002306



		李世榮議員

政府當局



		要求當局提供資料，說明該中心的樂齡科技器材的使用情況



民主建港協進聯盟就長者的退休需要所進行調查的結果



[bookmark: _Hlk149031515]檢討居家安老的政策，並因應現時長者的退休需要，制訂便利居家安老的措施



加強對照顧者的支援，以達致居家安老



社會福利署(“社署”)與房屋署(“房署”)合作，在長者房屋單位提供樂齡科技設備



		政府當局



		002307 -

003059



		田北辰議員

政府當局



		查詢社區券計劃下社區券使用率不足的情況



善用社區券



		



		003100 -

003522



		周小松議員

政府當局



		詢問行政長官在2022年施政報告中宣布增加300個長者日間護理服務名額的進展，以及傳統資助家居為本和中心為本服務的名額和使用率



詢問有關長者地區中心及長者鄰舍中心接觸和識別為需要協助的獨居長者的人數



加強與地區服務及關愛隊伍(“關愛隊”)合作，為獨居長者提供協助



增加社區券計劃的津貼額，以減輕低收入家庭長者的經濟負擔



		



		003523 -

004047



		林素蔚議員

政府當局



		照顧不符合資格申請社區券的長者對樂齡科技產品的需要



社署、醫院管理局(“醫管局”)及關愛隊合作，照顧這些長者對樂齡科技產品的需要



加強向服務使用者及其照顧者推廣樂齡科技產品



查詢有關綜合家居照顧服務(普通個案)和輕度缺損長者家居照顧及支援服務的使用和輪候情況



		



		004048 -

004614



		狄志遠議員

政府當局



		尋求房署、香港房屋協會(“房協”)、醫管局及福利服務單位的協助，為高危家庭及長者設立登記冊(“登記冊”)



以個案管理模式協助高危家庭接受所需的服務



		



		004615 -

005140



		郭玲麗議員

政府當局



		尋求房署、房協及物業管理公司協助設立登記冊



收集服務使用者對社區券計劃認可服務單位所提供服務的意見；對表現欠佳的認可服務單位的處分，以及如何處理對認可服務單位的投訴



評估長者進階數碼培訓計劃(“培訓計劃”)的成效



		



		005141 -

005728



		陸頌雄議員

政府當局



		加強向長者發放福利服務的資訊，讓他們更易獲取有關服務



在社區設立長者食堂



		



		005729 -

005845



		主席



		就事務委員會前往大灣區內地城市進行職務訪問的報告舉行記者會



		



		005846 -

010035



		狄志遠議員

政府當局



		加強醫社合作，照顧有需要的長者

		



		010036 -

010304



		郭玲麗議員

政府當局



		對表現欠佳的認可服務單位的處分；處理對認可服務單位的投訴，以及就認可服務單位的表現進行問卷調查



評估培訓計劃的成效



		



		010305 -

010957



		主席

政府當局



		實現居家安老的政策目標



解決獨居長者倒斃家中無人察覺的問題



為高危家庭和長者建立登記冊



		



		議程第IV項把一個社會福利署助理署長編外職位轉為常額職位的建議



		010958 -

011348



		主席

政府當局



		政府當局作出簡介

		



		011349 -

011720



		狄志遠議員

政府當局



		反對政府當局把社會福利署助理署長編外職位轉為常額職位的建議(“有關建議”)



把該有時限職位轉為常額職位對公務員整體編制的影響



		



		011721 -

012615



		田北辰議員

政府當局



		對有關建議表示支持



建議設立使用者反饋機制，以評估所有安老院的服務質素



		



		012616 -

013006



		林素蔚議員

政府當局



		對有關建議表示支持



助理署長(牌照及規管)的委任準則



		



		013007 -

013118



		主席

政府當局



		詢問助理署長(牌照及規管)一職會否由社署人員出任



		



		013119 -

013746



		郭玲麗議員

政府當局



		自開設助理署長(牌照及規管)一職以來，該名助理署長的工作成果、進展及所推行的工作相關措施，以及未來的發展計劃



確保把助理署長(牌照及規管)一職轉為常設職位是基於策略決定及所訂目標



		



		013747 -

014600



		江玉歡議員

政府當局



		關注助理署長(牌照及規管)的部分職務與社署其他首長級人員有所重疊



九龍城及油尖旺區福利辦事處的管理層監察



		



		014601 -

014856



		郭玲麗議員

政府當局



		把有時限的助理署長(牌照及規管)職位轉為常額職位的理據



		



		014857 -

015512



		主席

政府當局



		在加強識別院舍及幼兒中心服務使用者被虐待及處理院舍輸入護理員被剝削的問題方面，助理署長(牌照及規管)擔當的角色



		



		015513 -

015630



		主席

江玉歡議員

周小松議員

林哲玄議員

林素蔚議員

陳沛良議員

郭玲麗議員



		向人事編制小組委員會提交有關建議

		



		015631 -

015640



		主席



		總結

		



		議程第V項其他事項



		015641 -

015648



		主席





		結語

		











立法會秘書處

議會事務部2

2023年11月10日







- 2 -



